De tudo isso se conclui que o direito e aquilo que foi instituído pela natureza, direito sob o qual todos nascem e sob o qual vive a imensa maioria não proíbe nada a não ser o que ninguém deseja e ninguém pode (...). Nem é, aliás, de se admirar, porquanto a natureza não se confina às leis da razão humana, as quais só visam aquilo que é verdadeiramente útil para a conservação dos homens; inclui também uma infinidade de outras leis, as quais contemplam a ordem eterna de toda a natureza, de que o homem é apenas uma pequena parte. Só pela necessidade que essa ordem implica é que todos os indivíduos (*omnia individua*) estão determinados a existir e a agir de certa maneira. Por esse motivo, sempre que algo na natureza nos parece ridículo, absurdo ou mau é porque só conhecemos as coisas em parte (*ex parte novimus*) e ignoramos em grande medida a ordem e a coerência de toda a natureza (*totiusque naturae ordinem & cohaerentiam maxima ex parte ignoramus*), além de que pretendemos que tudo seja orientado segundo as normas da nossa razão (...) (*TTP*, 16; GIII, 190-191; *TP*, II, §8; GIII, 279<sup>210</sup>).

---

<sup>209</sup> Na formulação exemplar de Marilena Chaui: “não conhecemos tudo, mas tudo quanto conhecemos segue da natureza dos corpos e esta é o fundamento das relações e conexões entre eles, das quais o princípio é a potência absolutamente infinita da natureza” (Chaui, M. Em busca das coisas singulares, op. cit., p. 7).

<sup>210</sup> A citação foi feita conforme o *TTP*, porém o texto é extremamente similar ao da página do *TP* referenciada. Para dar a dimensão exata dessa similaridade, reproduzimos abaixo os dois excertos: *TTP*, 16: *Ex quibus sequitur Jus & Institutum naturae, sub quo omnes nascuntur, & maxima ex parte vivunt, nihil nisi quod nemo cupit, & quod nemo potest, prohibere; non contentiones, non odia, non iram, non dolos, nec absolute aliquid, quod appetitus suadet, aversari: nec mirum, nam natura non legibus humanae rationis, quae non nisi hominum verum utile, & conservationem intendunt, intercluditur, sed infinitis aliis, quae totius naturae, cujus homo particula est, aeternum ordinem respiciunt: Ex cujus sola necessitate omnia individua certo modo determinantur ad existendum & operandum. Quicquid ergo nobis in natura ridiculum, absurdum, aut malum videtur, id inde venit, quod res tantum ex parte novimus, totiusque naturae ordinem & cohaerentiam maxima ex parte ignoramus, & quod omnia ex usu nostrae rationis dirigi volumus, cum tamen id, quod ratio malum esse dictat, non malum sit respectu ordinis & legum universae naturae, sed tantum solius nostrae naturae legum respectu* (GIII, 190-191). *TP*, 2, §8: *Ex quibus sequitur Jus, & institutum naturae, sub quo omnes nascuntur homines, & maximâ ex parte vivunt, nihil, nisi quod nemo cupit, & quod nemo potest, prohibere, non contentiones, non odia, non iram, non dolos, nec absolutè aliquid, quod appetitus suadet, aversari. Nec mirum; nam natura non legibus humanae rationis, quae non nisi hominum verum utile, & conservationem intendunt, continetur, sed infinitis aliis, quae totius naturae, cujus homo particula est, aeternum ordinem respiciunt, ex cujus solâ necessitate omnia individua certo modo determinantur ad existendum, & operandum: Quicquid ergo nobis in naturâ ridiculum, absurdum, aut malum videtur, id inde est, quòd res tantum ex parte novimus, totiusque naturae ordinem, & cohaerentiam maximâ ex parte ignoramus, & quòd, omnia ex praescripto nostrae rationis ut dirigerentur, volumus: cum tamen id, quod ratio*